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Zawiadomienie 0 sposobie zalatwienia petycji 

Odpowiadajq,c na petycjer z dnia 15 maja 2018 r. dotyczq,cq, stosowania przez muzea odliczenia 
VAT z zastosowaniem prewsp6lczynnika, uprzejmie informujer, co nasterpuje. 

W powyzszej petycji wskazuje na zmienionq, praktyker 
Krajowej Administracji Skarbowej nakazujq,cq, stosowanie przez wszystkie muzea odliczenia 
VAT z zastosowaniem prewsp6lczynnika, w tym uznajq,q, ze organizacja nieodplatnych 
wydarzeii takichjak "Noc Muze6w" czy inne wydarzenia promujq,ce dzialalnos6 muze6w, nawet 
jesli podczas trwania tych wydarzeii prowadzona jest sprzedaZ opodatkowana, powoduje 
obowiq,zek obliczenia podatku VAT z zastosowaniem prewsp6lczynnika. W wystq,pieniu 
podniosla, ze zastosowanie prewsp6lczynnika przez muzea spowoduje negatywne konsekwencje 
finansowe dla tych instytucji kultury. Biorq,c powyzsze pod uwager, : . postuluje podjercie 
inicjatywy ustawodawczej alba wydanie przez Ministra Finans6w interpretacji og6lnej 
wskazujq,cej ,w jakich sytuacjach muzea nie Sq, zobligowane do stosowania prewsp6lczynnika. 

Na wsterpie pragner podkresli6, ze w pelni doceniam znaczenie i wager realizowanych przez muzea 
dzialaii, w szczeg6lnosci w zakresie organizacji przedsierwzier6 zwi~zanych z obchodami rocznicy 
100-lecia odzyskania przez Polsker Niepodleglosci. 

Uprzejmie informujer, ze regulacje wprowadzajq,ce tzw. prewsp6lczynnik (art. 86 ust. 2a - 2h 
ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 0 podatku od towar6w i us lug, zwanej dalej "ustawq, 0 VAT") 
weszly w zycie z dniem 1 stycznia 2016 r. Zgodnie z obowiq,zujq,cymi od dnia 1 stycznia 2016 r. 
przepisami w przypadku nabycia towar6w i uslug wykorzystywanych zar6wno do ce16w 
wykonywanej przez podatnika dzialalnosci gospodarczej, jak i do cel6w innych niz dzialalnos6 
gospodarcza, gdy przypisanie tych towar6w i uslug w calosci do dzialalnosci gospodarczej 
podatnika nie jest mozliwe, kwoter podatku naliczonego, oblicza siy zgodnie ze sposobem 
okreslenia zakresu wykorzystywania nabywanych towar6w i uslug do ce16w dzialalnosci 
gospodarczej, zwanym dalej "sposobem okreslenia proporcji" (tzw. "prewsp6Iczynnik"). Spos6b 
okreSlenia proporcji powinien najbardziej odpowiada6 specyfice wykonywanej przez podatnika 
dzialalnosci i dokonywanych przez niego naby6. Spos6b okreSlenia zakresu wykorzystywania ., 
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nabywanych towar6w i uslug do cel6w dzialalnosci gospodarczej, dla okreSlonych podatnik6w, 
w tym samorz~dowych i paiistwowych instytucji kultury, zostal wskazany w rozporz~dzeniu 
Ministra Finans6w z dnia 17 grudnia 2015 r. w sprawie sposobu okreslania zakresu 
wykorzystywania nabywanych towar6w i uslug do cel6w dzialalnosci gospodarczej w przypadku 
niektorych podatnikow (Dz. U. z 2015 r. poz. 2193). lednostki te mogE!: wybrae inn~ metody,jezeli 
bydzie dla nich bardziej repl'ezentatywna. 

Wejscie w zycie z dniem 1 stycznia 2016 r. regulacji dotycz~cych prewsp6lczynnika mialo na celu 
dostosowanie przepis6w 0 podatku od towar6w i uslug do prawa unijnego, w tym orzecznictwa 
Trybunalu Sprawiedliwosci Unii Europejskiej, ktore musi bye respektowane przez paiistwa 
czlonkowskie. W swietle zasad unijnych, nie jest mozliwe odliczenie podatku naliczonego 
zwiazanego z dzialalnoscia inn,! niz dzialalnose gospodarcza w l'ozumieniu przepis6w 0 VAT. 

Uprzejmie informujy, ze obowi~zek stosowania prewsp6lczynnika dotyczy grupy podatnik6w, 
kt6l'ZY poza dzialalnosci~ gospodarczE!: w l'ozumieniu ustawy 0 VAT wykonuj~ r6wniez 
dzialalnose nieobjyt~ VAT (np. jako organ wladzy publicznej czy wykonuj~ nieodplatn~ 
dzialalnose statutow~) i nie jest mozliwe bezposrednie przyporz~dkowanie podatku naliczonego 
do kazdego z tych typ6w dzialalnosci. lednoczesnie w pl'zypadku wykonywania pl'zez podatnika 
obok dzialalnosci gospodarczej l'6wniez czynnosci nieodplatnych, punktem wyjscia powinna bye 
ocena, czy czynnosci te nalezy uznae za odl'ybny obok dzialalnosci gospodarczej przedmiot 
dzialalnosci podatnika, czy tez czynnosci te towarzysz~ dzialalnosci gospodarczej. W przypadku 
stwierdzenia, ze czynnosci nieodplatne stanowi~ odl'ybny, obok dzialalnosci gospodal'czej, 
przedmiot dzialalnosci podatnika, wowczas, w celu odliczenia podatku naliczonego, jezeli nie 
bydzie mozliwe przypisanie go w calosci do dzialalnosci gospodarczej, bydzie on musial stosowae 
prewsp6lczynnik. 

Ocena, czy dane nieodplatne przedsiywziycie realizowane pl'zez podatnika (np. muzeum czy inn~ 
instytucjy kultury) implikuje stosowanie prewsp6lczynnika wymaga jednakZe kazdorazowo 
zbadania okolicznosci faktycznych wystypuj~cych w indywidualnej sprawie w oparciu 
o pl'zeslanki obiektywne, przy uwzglydnieniu specyfiki dzialalnosci danej jednostki. Dlatego tez 
w przypadku powstania w~tpliwosci dotycz~cych stosowania prewsp6lczynnika przez danE!: 
instytucjy kultury organizuj~c~ bezplatne wydarzenia, zasadne jest wys4pienie z wnioskiem 
o wydanie interpretacji indywidualnej. 

W swoim wyst~pieniu ~. ',. zaakcentowala rangy wydarzeii 
nieodplatnych typu Noc Muze6w w promocji dzialalnosci tych instytucji kultury (de facto 
promocji dziedzictwa kulturowego). Uprzejmie infol'mujy, ze w pelni dostrzegam roly impl'ez typu 
Noc Muzeow w promowaniu dzialalnosci muzeow. NaieZy jednak miee na uwadze, ze gros 
dzialalnosci muze6w jest objyte szczeg61nym rezimem i jako takie nie stanowi dzialalnosci 
gospodarczej w rozumieniu ustawy 0 VAT - chodzi 0 dzialalnose statutow~, ktora obejmuje m.in. 
gromadzenie i trwal~ ochrony dobl' naturalnego i kulturalnego dziedzictwa ludzkosci 0 charakterze 
materialnym i niematerialnym, upowszechnianie podstawowych wartosci historii, nauki i kultury 
polskiej ol'az swiatowej, ksztaltowanie wrazliwosci poznawczej i estetycznej. To wlasnie 
nieodplatna dzialalnose statutowa (wykonywana l'ownoczesnie z dzialalnosci~ gospodarcz~ w 
rozumieniu ustawy 0 VAT) lezy u podstaw kwalifikowania muze6w (i innych instytucji kultury) 
jako zobowiEJ:Zanych do stosowania regulacji w zakresie prewp6lczynnika. 

Wys4pienie tych przeslanek sprawia, ze cel promocyjno-marketingowy realizowanych przez 
muzea wydarzeii nieodplatnych (np. Noc Muze6w) moze sluzye calej, szeroko pojytej dzialalnosci 
takich instytucji - promocji (popularyzowaniu) zar6wno ogolnej dzialalnose statutowej muzeow, 
polegajE!:cej na upowszechnianiu kultury w szerokim tego pojycia znaczeniu, do kt6rej muzeajako 
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instytucje kultury zostaly powoiane (w zwilClZku z kt6rl:j nie dziaiajl:j one jako podatnicy podatku 
VAT), jak r6wniez dziaialnosci gospodarczej w rozumieniu podatku VAT (poprzez np. 
poszerzenie grona os6b odwiedzajl:jcych, kt6re skorzystajl:j ostatecznie z odpiatnych usrug 
swiadczonych przez muzea). W przypadku braku mozliwosci przyporzl:jdkowania wydatk6w 
poniesionych na organizacjy imprez nieodplatnych (np. Nocy Muze6w) w caiosci do czynnosci 
opodatkowanych VAT-em w ramach dziaialnosci gospodarczej, muzeum - jak kazdy inny 
podatnik tego podatku w takiej sytuacji - powinno stosowae prewsp6lczynnikl . 

Odnoszl:jc siy w swietIe powyzszego do postulatu dotyczl:jcego podjycia inicjatywy ustawodawczej 
zmieniajl:jcej zaprezentowane podejscie dotyczl:jce stosowania prewsp6lczynnika w zwil:jzku z 
wydarzeniami nieodplatnymi promujl:jcymi dzialalnose muze6w, naleZy zwr6cie uwagy, ze obecne 
regulacje Sl:j zharmonizowane z prawem unijnym. Tym samym nie jest mozliwa zmiana przepis6w 
w powyzszym zakresie. 

Z Dowvzszych wzglyd6w nie jest r6wniez mozliwe uwzglydnienie postulatu " 
dotyczl:jcego wydania interpretacji og6lnej, kt6ra rozwil:jzaiaby problemy 

dziahilnosci muze6w, przy czym z zall:jczonej korespondencji wynika, ze nastl:jpiloby to 
w przypadku de facto caikowitego zanegowania mozliwosci stosowania przez te instytucje 
prewsp6lczynnika (nie rna mozliwosci wydania interpretacji og6lnej w takim ksztaicie, gdyz 
prowadziloby to do naruszenia prawa unijnego). 

W zwil:jzku natomiast z podniesieniem w petycji kwestii zmienionej praktyki Krajowej Informacji 
Skarbowej (w tym rozbieznosci interpretacji indywidualnych wydawanych na przestrzeni 2016 r. 
i 2017 r.) uprzejmie informujy, ze wystl:jpienie. lOstaio przekazane odpowiednim sruzbom 
Szefa Krajowej Administracji Skarbowej. NaieZy bowiem wskazae, ze Szef Krajowej 
Administracji Skarbowej moze z urzydu zmienie wydanl:j interpretacjy indywidualnl:j, jezeli 
stwierdzi jej nieprawidiowosc, uwzglydniajl:jc w szczeg6lnosci orzecznictwo sl:jd6w, Trybunaru 
Konstytucyjnego lub Trybunaru Sprawiedliwosci Unii Europejskiej. Z uprawnienia 
wymienionego w art. 14e § 1 Ordynacji podatkowej Szef Krajowej Administracji Skarbowej 
moze korzystae wyll:jcznie z urzydu. Istnieje jednak mozliwose sygnalizowania Szefowi Krajowej 
Administracji Skarbowej potrzeby podjycia tego rodzaju inicjatywy. Sygnaly takie mogl:j plynl:je 
z r6znych zr6del, np. od wnioskodawc6w lub ich organizacji, od organ6w podatkowych i organ6w 
kontroli skarbowej, od medi6w itd. Przyjyte rozwil:jzanie rna na celu zapewnienie jednolitosci 
i prawidlowosci wydawanych interpretacji indywidualnych, przy czym uprawnia Szefa Krajowej 
Administracji Skarbowej do samodzielnej oceny istnienia podstaw do dokonania zmiany 
interpretacji indywidualnej. 

Nalezy jednak pamiytae, ze interpretacje indywidualne sl:j forml:j wyrazenia stanowiska przez 
organ uprawniony do ich wydania, jak nalezy interpretowac oraz stosowae przepisy prawa 
podatkowego w indywidualnej sprawie, w okolicznosciach faktycznych, w kt6rych znajduje siy 
lub moze siy znaleze osoba wystypujl:jca 0 interpretacjy. Postypowanie w sprawie wydania 
pisemnej interpretacji przepis6w prawa podatkowego charakteryzuje siy w szczeg6lnosci tym, iz 
organ podatkowy rozpatruje sprawy tylko i wyll:jcznie w ramach stanu faktycznego 
przedstawionego przez wnioskodawcy oraz wyraZonl:j przez niego oceny prawnl:j (stanowisko 
podatnika). Organ podatkowy nie przeprowadza w tego rodzaju sprawach postypowania 
dowodowego, ograniczajl:jc siy do analizy okolicznosci podanych we wniosku. W stosunku do 
tych tylko okolicznosci wyraza nastypnie swoje stanowisko, kt6re musi bye jednak 

1 W swietle przepis6w ustawy 0 VAT odliczenie podatku naliczonego jest mozliwe wylf!czenie w zakresie, w jakim 
towary i uslugi Sf! wykorzystywane do wykonywania czynnosci opodatkowanych VAT-em w ramach dzialalnosci 
gospodarczej. 
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ustosunkowaniern siy do pogl~du (stanowiska) prezentowanego w danej sprawie przez 
wnioskodawcy. Bior~c pod uwagy, ze interpretacje indywidualne s~ wydawane wyl~cznie 
w oparciu 0 przedstawiony przez wnioskodawcy opis sprawy, w przypadku podania we wniosku 
opisu stanu faktycznego niezgodnego z rzeczywistosci~, interpretacja nie wywoluje skutk6w 
w postaci ochrony, 0 kt6rej mowa wart. 14k-14n ustawy Ordynacja podatkowa. 

Z upowaZnienia Ministra Finans6w 
Dyrektor Departarnentu Podatku od Towar6w i Uslug 

Wojciech Sliz 
Ipodpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznyrnl 
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